
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.  136  di repertorio 

 

OGGETTO: Determina a contrarre. Indizione gara mediante procedura telematica 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 concernente 
l’affidamento dei servizi di organizzazione e promozione dell’evento conclusivo 
relativo al progetto Interreg MED TALIA – Territorial Appropriation of Leading-
edge Innovation Action 
 
L’anno 2019 il giorno diciassette del mese di luglio in Bari, nella sede 
dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 2 settembre 2016 con cui si provvede alla con-
ferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determi-
nino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’ARTI è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia strategica, 
opera a supporto della stessa ai fini della definizione e gestione delle politiche 
per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in 
tutte le sue declinazioni; 

• con la DGR n. 605 del 2/5/2017 è stato previsto il contributo dell'ARTI e la colla-
borazione della stessa con la Regione ai fini del dell'implementazione delle azioni 
e del raggiungimento degli obiettivi del progetto Interreg MED TALIA – Territorial 
Appropriation of Leading-edge Innovation Action; 

• in data 3/8/2017 è stata sottoscritta la Convenzione repertoriata al n. 019444 del 
5/9/2017 con la quale la Regione Puglia - Sezione Ricerca, Innovazione e Capa-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

cità istituzionale ha affidato all'Agenzia le attività di communication management 
e di supporto al project management fino alla conclusione delle attività di proget-
to; 

• con addendum alla convenzione sopra citata sono state affidate:  
a) attività preparatorie e organizzative per la presenza della Social&Creative 

Community nell'evento annuale del Programma 2019; 
b) produzione di un film documentario da girarsi in diversi paesi, con una 

sceneggiatura unica e coerente e uno stile accattivante e documentaristi-
co, avente ad oggetto i risultati più notevoli raggiunti dalla Community, con 
l'obiettivo di mostrare il contributo di questi risultati ai fini della definizione 
delle politiche e l'impatto generale del Programma MED nel Mediterraneo;  

• nell’ambito delle attività progettuali, ARTI intende affidare i servizi di organizza-
zione e promozione dell’evento del progetto, il “Mediterranean Forum on Social 
Innovation and Creativity”, in programma il 15 e 16 ottobre 2019; 

 
DATO ATTO CHE: 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

• ARTI avvierà la procedura anzidetta avvalendosi della piattaforma di gestione 
degli acquisti in economia della Regione Puglia (EMPULIA) invitando tutti gli ope-
ratori economici iscritti nella categoria merceologica n. 40000000; 

• l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

• la base d’asta per l’affidamento dei servizi oggetto della presente procedura è 
pari ad euro 25.000,00 (venticinquemila/00) IVA esclusa; 

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato alla procedura di gara di che 
trattasi il seguente codice identificativo di gara (CIG): n. Z84293CC93; 

 
RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi di organizzazione e promozione 
dell’evento conclusivo relativo al progetto Interreg MED TALIA – Territorial Appropria-
tion of Leading-edge Innovation Action: 
 

DETERMINA 
 

• di procedere all’appalto per l’affidamento dei servizi di organizzazione e promo-
zione dell’evento conclusivo relativo al progetto Interreg MED TALIA – Territorial 
Appropriation of Leading-edge Innovation Action, mediante procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016; 

• di approvare la documentazione di gara composta da: 

· lettera d’invito; 

· Allegato 1 – DGUE 

· Allegato 1.1 - Istanza di partecipazione 

· Allegato 1.2 - Guida alla compilazione del DGUE 

· Allegato 2 - Offerta tecnica  

· Allegato 3 - Offerta economica 

· Allegato 4 – Capitolato Tecnico 

· Allegato 4.1 - Documento descrittivo del Forum 

• di dare atto che il CIG è il seguente n. Z84293CC93; 

• di aggiudicare la procedura con il criterio dell'offerta economicamente più van-



 3 

taggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, come Responsabile Unico 
del Procedimento, la dott.ssa Marianunzia Lazzizera; 

• di dare adeguata pubblicità alla procedura in oggetto mediante pubblicazione del-
la lettera d’invito sulla piattaforma di gestione degli acquisti in economia della 
Regione Puglia (EMPULIA) e sul sito istituzionale dell’Agenzia – sezione Ammi-
nistrazione Trasparente – Bandi e Contratti; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate all’ARTI dalle Convenzioni citate in premessa per la realizzazione del-
le attività progettuali. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                   Dott. Francesco Addante 

   

 


